Estado de Sio Paulo '

*“*  PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
i B \_\k

Ibiuna, 11 de dezembro de 2009, W

MENSAGEM COMPLEMENTAR N° 023/09.

SENHOR PRESIDENTE:

Através da presente, estamos encaminhando a essa
Egrégia Camara, para apreciagio, o incluso Projeto de Lei Complementar sob o n°
0023/09, desta data, que tem por objetivo dar nova redagdo ao inciso VI do artigo 3° da
Lei n® 1.456, de 18 de setembro de 2009.

Justifica-se o presente projeto de lei para alterar o inciso
IV do art 3° da Lei 1456 de 18 de setembro de 2008, determinando que o percentual
discriminado de 2,5 incida apenas sobre os impostos municipais ali determinados e nio
em vista a repasses realizados como previa a redagdo anterior.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposigdo
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

AO
EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA. /-
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA,
IBIUNA/SP.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
)

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° '938-/0_
11 DE DEZEMBRO DE 2008

“Dé nova redacdo ao inciso VI do artigo 3° da Lei n°
1.456, de 18 de setembro de 2008 e da outras
providéncias.”

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

o »N ARTIGO 1°.- O inciso VI do artigo 3° da Lei n®. 1456,
de 18 de setembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redagao:-

“Art. 3°

........................................................................

VI - 2,5 (dois e meio por cento) das receitas
resultantes de impostos municipais (IPTU,ISS,ITBI);”

ARTIGO 2° - Esta Lei entraréd em vigor na data de
sua publicacao, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 11 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2009.

Prefeito Mu
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LEI N° 1456.
DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.

“Cria 0 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural e da outras
providéncias”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibitna, usando das atribuigdes que Ihe sdo conferidas por Lei

FAZ SABER que a Cimara Municipal aprova e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado o Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural -
FMDR. érgio captador e aplicador dos recursos gerenciados pela Secretaria Municipal da
Agricultura, que tem por objeto a promogdo do desenvolvimento da agricultura no
Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna.

Art. 2° - Os recursos financeiros do Fundo Municipal de
Desenvolvimento Rural (FMDR) serdo destinados ao incentivo de pequenos produtores
rurais, com vistas a elevagdo dos indices de produtividade através do desenvolvimento
integrado e sustentavel, bem como proporcionar a melhoria da sua condi¢do socio-
econdmica, viabilizando programas e projetos preconizados no Plano de Desenvolvimento

Rural.
Art. 3° - Constituem recursos financeiros do Fundo Municipal de

Desenvolvimento Rural (FMDR)

I — Os recursos captados através de convénios; principalmente aqueles
patrocinados por programas do Ministério da Agricultura e Abastecimento, acordos e
contratos celebrados com instituigdes publicas e privadas,

11 — doagdes, legados, auxilios e contribuigoes;

[11 - os recursos oriundos de Operagdes de Crédito e de Aplicagbes no
Mercado Financeiro.

[V — o pagamento dos financiamentos concedidos com recursos do
Fundo Municipal e/ou de servigos prestados pelos orgdos municipais destinados a
melhoramentos da atividade agropecuaria do municipio,

V - recursos decorrentes da alienagdo de materiais, bens ou
equipamentos considerados inserviveis de propriedade do Fundo Municipal;

VI - 2.5 % (dois e meio por cento) das Receitas resultantes de impostos,
compreendidas as provenientes de transferéncias;

VII - Receita dos diversos servigos prestados aos prodgftores rurais, bem

como qualquer outro recurso, que Ihe seja transferido; S
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VII - Dividendos das aplicagdes financeiras dos recursos do Fund
Municipal de Desenvolvimento Rural

§ 1° - O Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural obedecera as
NOrmas prescritas nos artigos 71 a 74 da Lei Federal n° 4320, de 17 de margo de 1964
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pal de Desenvolvimento Rural autorizado a '
efetuar aplicagdes financeiras no sistema oficial, dos recursos que trata este artigo, desde

que ndo venha a inferir ou prejudicar as atividades do mesmo
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§ 3° - E vedada a utilizacio a qualquer titulo dos recursos financeiros do
d Fundo Municipal de Desenvolvime

nto Rural em despesas com Pagamento de pessoal

4" — O Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural ¢ dotado de
8 autonomia contabil e financeira, devendo seguir as normas estabelecidas pelo Conselho de
i . = . :

: Administragio, na forma disposta na Lei Federal n° 4.320/64, e nas normas emanadas pelo

i i Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, atendendo as exigeéncias legais. inclusive
quanto a prestagdo de contas.
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. Art. §° - No ultimo trimestre de cada ano,
' orcamentaria para o Exercicio seguinte.

fixagdo da Despesa, possibilitando a ¢l
especificar as metas por atividade

” -~ a . F-’
sera feita a previsdo

com base na estimativa da expressao da Receita e
aboragdo do Plano de Aplicagdo, o qual devera

it

Art. 6° - As receitas que compuserem o Fundo, serdo depositadas em »
3 instituicdo financeira oficial, em conta nominada Prefeitura Municipal da Estancia g -
Turistica de Ibitiina — Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural (FMDR)

Art. 7° - As subvengdes. com recursos financeiros do Fundo do Fundo *

i Municipal do Desenvolvimento Rural serio elaboradas pelo Municipio da FEstincia 8
: Turistica de Ibiina e pela Secretari Municipal de Agricultura, exigindo-se previo 5
j cadastramento do usuario do fundo E:
] '
$ Paragrafo Unico - O acesso as subvencgdes sera estabelecido atraves de e -

Resolugdo do Chefe do Executivo Municipal e do Secretario Municipal de Agricultura, 4

contendo as caracteristica dos beneficiarios, o Programa e/ou Projeto que esta enquadrado,

a subvengio a receber e a forma de acesso a mesma i1
! Art. 8° - S3o beneficiarios do Fundo Municipal de Desenvolvimento =
¥ Rural, os pequenos produtores rurais. individualmente. ou organizados em associagoes, A ¢
i cooperativas ou grupos informais. proprietanios ou ndo que atendam aos seguintes %
| requisitos

I - residam no estabelecime

3 Il - tenham na exploragio d
economica e meio de subsisténcia.

nto rural ou em comunidades rurais; i
a unidade produtiva a sua principal atividade - &
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Art. 9° - A prestagio de constas e gestdo financeira do Fundo cabe ag
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural e sera feita, em cada exercicio, por meio \\9
de Balancetes e Demonstrativo

Art. 10 — O municipio podera regulamentar. naquilo que entender
necessario as disposigoes do presente Projeto

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo. revogadas
as disposigdes em contrario.

. GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA. EM 18 DO MES DE SETEMBRO DE 2008

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipat '

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal e afixada
no local de costume em 18 de setembro de 2008

NPT,

BENEDITO ATUI
Secretario da Administragao
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANClA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barb(nu Tavares Elias, 314 - 18150-000 - ]bll.l.lll SP., l'unean (15) 3241-
WWW.Cam ¢-mail: camara : :

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 109/2009
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao
desta Casa de Leis na presente data, o Projeto de Lei n°. 109/2009 que “Da nova
redagao ao inciso VI do artigo 3°. da Lei n°. 1.456, de 18 de setembro de 2008 e
da outras providéncias "

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagao regimental, pois a
proposicao tem o objetivo de alterar o inciso IV do artigo 3¢ da lei determinando
que o percentual discriminado de 2,5% incida sobre os impostos municipais e nao
sobre os repasses provenientes de transferéncias do estado e da unido nada
impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as
despesas correr&o por conta de dotag&o propria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
alteragdo proposta visa constituir recursos para o Fundo Municipal de
Desenvolvimento Rural com recursos do proprio municipio, sem comprometer os
servigos prestados aos agricultores de nosso municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 14 DE DEZEMBRO DE 2009.

=-PEREIRA

REATOR - PRES DENTE MISSAO DE JUSTICA E REDAGA
~ T O

OSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE 2~ . MEMBRO

UIMARAES
PRESIDENTE DA'COMIS O DE FINANGCAS E ORGAMENTO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Esta ulo ;
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina — SP.. - Fone/Fax: (15) 3241-1

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@capiaraibiuna.sp.gov\br \
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2, 92/2009
“Da nova redagédo ao inciso VI do artigo 3% da Lei n® 1.45
de 18 de setembro de 2008 e da outras providéncias.”

COITI_MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibiina, no uso das atribuigées que Ihe sao conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal de lbitina aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - O inciso VI do artigo 3° da Lei n® 1.456, de 18
de setembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redagéo:-
Art. 3° -

VI - 2,5% (dois e meio por cento) das receitas resultantes de
impostos municipais (IPTU, ISS, ITBI);"

ARTIGO 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 15 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2009.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br
Oficio GPC ne. 567/2009 Ibitina, 15 de dezembro de 2

0

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 92/2009, referente ao Projeto de Lei Complementar ne.
023, nesta Casa tramitou com o n2. 109/2009 que “D4 nova redac&o ao inciso VI
do artigo 3° da Lei n° 1.456, de 18 de setembro de 2009 e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Extraordinaria do dia 14 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

S:OPIAJ




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 37@1-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gow.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 109/2009 de autoria do Chefe
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 14 de dezembro de 2009, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria da mesma data, extraidas e entregues fotocdpias aos Srs.
Vereadores.
Certifico mais, o Projeto de Lei n® 109/2009 foi inscrito para

" discuss@o e votagcdo na Ordem do Dia da Sessdo Extraordinaria
convocada regimentalmente para a mesma data de 14 de
dezembro de 2009, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 14 de dezembro de 2009.
Certifico ainda, que na Ordem do Dia da Sess&o Extraordinaria do
dia 14 de dezembro de 2009 foi apresentado o parecer conjunto
das ComissGes de Justica e Redagdo; Finangas e Orgamento; e
Obras, ServicosPublicas e Atividades Privadas ao Projeto de Lei

Certificd e/em virtude da aprovagao do Projeto de Lei
09/2D09 foi elabprado o Autografo de Lei ne. 92/2009,
inhado através /do Oficio GPC n°. 567/2009, de 15 de




